
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 47  DEL 19/01/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Servizio  di  ristorazione presso la  ASL Viterbo  di  cui  alla  delibera  n.  2788 del
24/12/2020. Determinazioni.

Estensore :  Giuseppe Narduzzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 19/01/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 19/01/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 18/01/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 18/01/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 18/01/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Servizio  di  ristorazione  presso la  ASL Viterbo di  cui  alla  delibera  n.  2788  del
24/12/2020. Determinazioni.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  2788  del  24/12/2021,  con  la  quale  è  stato  preso  atto  della
Determinazione  n.  G06525  del  03/06/2020,  con  cui  la  Regione  Lazio  ha  provveduto
all’aggiudicazione della  gara  centralizzata  a  procedura aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di
ristorazione  presso  le  sedi  delle  Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere  della  Regione  Lazio,
aggiudicando il Lotto 4 (ASL Roma 4 e ASL Viterbo) alla INNOVA S.p.A., per un periodo di anni 5,
per un importo complessivo, relativo alla sola ASL Viterbo, pari ad €. 9.480.297,50 IVA esclusa;

RICHIAMATO il  verbale  del  07/04/2021  nel  quale  il  Rappresentante  della  INNOVA S.p.A.  ha
dichiarato  di  dare  avvio  alle  attività  a  far  data  dal  16/04/2021,  con l’utilizzo  delle  attrezzature
presenti nei locali della ASL Viterbo, implementando le stesse, successivamente in tempi brevi,
con  quanto  previsto  nell’offerta  presentata,  assumendosi  anche  l’onere  di  provvedere
all’esecuzione dei lavori necessari all’utilizzo dei locali;

VISTA la nota prot. 171/2021, agli atti presso questa U.O., con la quale la ditta INNOVA S.p.A. oltre
a comunicare  di  aver  provveduto  all’installazione  di  parte  delle  attrezzature,  individuate  come
dotazione integrativa della propria offerta tecnico-economica di gara, ha proposto in alternativa, in
sostituzione delle attrezzature ancora da installare, i seguenti interventi di adeguamento, presso il
P.O. di Belcolle, ritenendo gli stessi più utili e vantaggiosi per l’espletamento del servizio, nonché
economicamente perfettamente sovrapponibili:
- Sistemazione linea Self
- Tinteggiatura sala mensa e locali cucina
- Fornitura nuovi arredi sala mensa
- Installazione di 2 televisori, in luogo dell’unico previsto nell’offerta tecnica presentata

RICHIAMATA la nota prot. 44780/2021, agli atti di questa U.O., con la quale l’Azienda ha richiesto
alla  INNOVA  S.p.A.  una  relazione  dettagliata  contenente  la  descrizione  degli  interventi  di
adeguamento proposti,  con l’indicazione dei  tempi  di  realizzazione e le  relative  quantificazioni
economiche e la valorizzazione delle attrezzature non ancora fornite;

RICHIAMATA la nota prot. 221/2021, agli atti, con la quale la INNOVA S.p.A. oltre a descrivere gli
interventi  di  adeguamento proposti,  ha allegato alla  stessa,  una tabella  di  valorizzazione delle
attrezzature, indicate nel progetto di gara, ancora da installare per un importo pari ad €. 75.930,00

Pag 2 di 6



                                                                                               

iva esclusa ed una tabella di valorizzazione delle attrezzature ed opere murarie in sostituzione di
quelle poste in gara per un importo pari ad €. 76.500,00 iva compresa;

RICHIAMATA la nota prot. 314/2021, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale, che annulla e sostituisce la precedente nota prot. 221/2021, con la quale la INNOVA
S.p.A., oltre a confermare la fornitura delle attrezzature già indicate nella precedente nota (n. 3
Porte REI, n. 32 tavoli per la mensa dipendenti, n. 128 sedie per la mensa dipendenti, n. 1 tavolo
per condimenti e n. 2 televisori per la mensa dipendenti) ha inteso privilegiare alcune opere di
riqualifica dei locali mensa (posa in opera di pavimento in PVC, posa in opera di rivestimenti in
PVC ed applicazioni  di  immagini  grafiche sulle  pareti)  con un ridimensionamento dei  lavori  di
adeguamento per la Linea Self presso la mensa dipendenti, il tutto per un importo stimato pari ad
€. 76.480,00 iva esclusa, importo che risulta sovrapponibile a quello stimato in precedenza pari ad
€. 76.500,00 iva esclusa;

RICHIAMATA, infine la nota prot. 343/2021 agli atti di questa U.O., con la quale la ditta INNOVA
S.p.A. ha confermato la propria disponibilità,  a provvedere a proprie spese, all’allestimento dei
locali da adibire a mensa per i dipendenti, presso i Presidi di Tarquinia, Ronciglione, Montefiascone
ed Acquapendente, alla loro tinteggiatura, alla fornitura degli arredi nonché alle attività di rigoverno
post consumo e pulizie dei locali e degli arredi al termine del servizio;

RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  completare  la  fornitura  delle  attrezzature  poste  in  gara  e
l’adeguamento dei locali in uso per l’espletamento del servizio in oggetto, di accettare la proposta
della  INNOVA  S.p.A.  di  cui  alle  note  sopra  citate  ed  autorizzare  l’impresa  Belcolle  Scarl,
all’effettuazione dei lavori di riqualifica della mensa dipendenti del P.O. di Belcolle e dei Presidi di
Tarquinia, Ronciglione, Montefiascone ed Acquapendente; 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Pag 3 di 6



                                                                                               

- Di accettare la proposta della INNOVA S.p.A. di cui alle note in premessa citate ed autorizzare
l’impresa Belcolle Scarl, all’effettuazione dei lavori di riqualifica della mensa dipendenti del P.O. di
Belcolle,  e  dei  Presidi  di  Tarquinia,  Ronciglione,  Montefiascone  ed  Acquapendente,  al  fine  di
completare  la  fornitura  delle  attrezzature  poste  in  gara  e  l’adeguamento  dei  locali  in  uso per
l’espletamento del servizio in oggetto, di cui alla delibera n. 2788 del 24/12/2020; 

- Di confermare la Dr.ssa Tania Morano Responsabile Unico del Procedimento;

- Di confermare il Dr. Roberto Riccardi Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.)

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



